omnibus acidis coagulari, certum est, etiam ab iisdem, spiritu vini dulcificatis; licet Schuylius (d) aliud afferat. Haud minus albumen ovi cum spiritu vini, (e) & quidem cum hoc ipso, coagulatur, ut vix gutta liquoris supersit. Evenit autem hæc coagulatio non ob spiritus vini sal acidum latens; cum spiritus salis Armeniaci vinosus fere majorem ejusdem coagulationem inferat. Nihilominus spiritus salis Armeniaci aquosus (f) æque ac liquor cinerum clavellatorum, illud magis attenuatum conservat. Quanquam dum mixturæ priori liquidæ, ex albumine ovi spiritusque salis Armeniaci aquosi, adhuc spiritus vini simplex (g) affunderetur, illa æque, ac albumen, sine dicto spiritu mox in gelati-

nam

(d) *Pro vet. med. p. 130.*(e) *Quemadmodum Boyl. quoque ibid. S. XXXIII. p. 107. & de Specificis p. II. aliquique pariter testantur.*

(f) A Spiritu cornu cervini, non vino, fusco &amp; multum empyreumatico, tamen tertia circiter albuminis pars etiam coagulata conspiciebatur.

(g) Etenim coagulum hoc non adeo solidum & siccum erat, quam illa duo coagula cum spiritu vini & spiritu salis Armeniaci vino-  
so.

nam fere molliorem, coagulabatur, ita tamen ut humiditas aquea, sine dubio spiritus, parum superesset, nec in coagulum simul coivisset. (h)

## §.XXXV.

so. Videbatur igitur spiritus salis Armeniaci simul aquosus non in coagulo illo comprehensus, sicut quidem spiritus vini.

(h) Præterea spiritus vini, oleo succini, aliisque similibus, imprægnatus, ovi albumen similiter coagulabat. Licet autem hæc coagula in aqua calida calefierent, ea tamen neque liquefcebant, neque indurabantur, neque notabiliter imminuebantur, neque fortem odorem spirabant putredinosum; interim nec spiritus salis Armeniaci, nec olea aromatica, quasi per fixationem quandam, propriis suis odoribus exuta, neque albumen, per 6. circiter menses sic asservatum, putredinem concepisse deprehendi. Qua igitur ratione spiritus vini adeo albumen coagulet, si queratur, in promptu quidem respondere licet secundum mechanismum geometricum, albuminis particulas majorem gravitatem, respectu affusi spiritus vini, nanciscentes, præcipitari, hinc earundem ordines & series rectilineas turbari, ut ipsæ pelluciditatem cum albedine commutent; cumque *longiusculæ* sint atque *non ribil intortæ*, (utpote quales easdem Boyl. hist. fluid. S.I. p. 46. ostendit) & fortassis etiam rigidiores fiant, eas sic con-

§. XXXV. Lac ab acidis omnibus coagulari, (a) certum est, ut vel ipse Baglivus (b) illud confiteatur; licet is alio loco idem fere in dubium vocare videatur; sicut etiam ab acidi coagulatione bu-

texi atque connecti; cum vel sola aqua, in glacie ac crystallis saliriis, sola texturæ mutatione, soliditatem novam acquirat. Sed secundum mechanismum chymicum dictæ albuminis coagulationis, cum Spiritu vini præstandæ, difficilior explicatio foret. Equidem spiritus vini variis, scilicet terrestribus, sulphureis, aqueis, acido-salsis, sed singulatiter modificatis, particulis constat; & idem conglaciationem aquæ artificialem, cum nitro saleque Armeniacō adornandam, item salium lixiviosorum crystallisationem, adjuvat, cumque urinæ spiritu rectificatissimo in offam Helmontianam coagulatur, salium quoque solutiones quasvis præcipitat, (quælis etiam hujus coaguli turbatio est, unde albedo emergit,) nihilominus adhuc plura experimenta, pro difficultate hac solvenda, requiruntur.

(a) Differt tamen lac a lacte, velut Spiritus vini a spiritu vini & acetum ab aceto &c. itaque hic etiam experimenta parum variare deprehendi.

(b) *Prax. I. II. c. XI. S. II. p. 243. I. I. c. IX. S. X. p. 80. Dissert. I. de Tarant. c. XII. p. 54.*

butyrum (c) & caseus ex lacte habentur.  
 Alcalia lac non coagulare, Willisius, experimentis instructus, (d) defendit. Secundum propria experimenta, lac recens emulsum, (quod tum simplex frumenti acetum (e) promptissime coagulabat, non quidem totum, sed cum superstite sero,) nullam quidem alterationem, cinerum clavellatorum deliquio affuso, mox ostendebat, sed post aliquot horas in eodem, serum tenue subsidere cooperat, ut sequenti mane crassioris lactis duæ partes supernarent, adhuc tamen fluidi, ut libere per angustum vitri orificium (f) proflueret.

(c) Explicante Boyl. *bist. firm. S. XLIV. p. 114.*

*Schuyl. provet. med. p. 168.*

(d) *Pharmac. Rat. P. I. S. IV. c. I. p. 141.*

(e) Frigidum tamen, licet Willis *I. c. p. 144.*

*Lac frigidum nec ab affuso acido coagulari, afferat.*

(f) Qua ratione lac non ab alcalibus coagulatum, sed præcipitatum duntaxat, videbatur; partes enim nec in solidum coagulum contextæ aut implicatae hinc apparebant. Sic quoque cum alio tempore lacti essentiam, cum spiritu vini multum alcalisato parata, affudissem, sequenti die pariter essentia viridis fundum complebat, & lac parum

ret. Quinimo cum , in alio vitro dicto,  
magno coagulo, ab aceto præcipitato, li-  
quorem cinerum clavellatorum affudis-  
sem, (g) vitro, pro meliori confusione,  
concusso, illud sensim parvos in grumu-  
los discerpebatur, & sequenti māne tres  
quidem partes seri aquosí subsederant, sed  
supernatante non crasso priori coágulo,  
verum